Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия ббРЮ HOfii

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/56-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О молодежной политике в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/56-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О молодежной политике в Республике Хакасия», внесенный Главой
Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике,
туризму, физической культуре и спорту до 20 октября 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной
политике, туризму, физической культуре и спорту доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Сове
РеспубликиХака^^"оБЕС№и7'7^^-^ \j^—-—' . С.М.Сокол

г. Абакан
лУ сентября 2025 года
№ вМ'З-Ь

k329 h6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
24 сентября 2025 года

Проект № 15-37/56-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

«О МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 09 ноября 2021 года № 79-ЗРХ
«О молодежной политике в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии»,
2021, № 96; 2024, № 89) следующие изменения:

1) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Полномочия Правительства Республики Хакасия

в сфере молодежной политики

1. К полномочиям Правительства Республики Хакасия в сфере
молодежной политики относятся:

1) реализация молодежной политики на территории Республики
Хакасия;

2) нормативно-правовое регулирование в сфере молодежной политики
с учетом социальных потребностей молодежи, национальных традиций,
региональных, местных, этнокультурных и других особенностей Республики
Хакасия;

3) определение уполномоченного исполнительного органа Республики
Хакасия по реализации молодежной политики на территории Республики
Хакасия;

4) разработка и реализация региональных и межмуниципальных
программ по основным направлениям молодежной политики с учетом
региональных социально-экономических, экологических, демографических,
этнокультурных и других особенностей Республики Хакасия;

5) утверждение порядка межведомственного взаимодействия органов
государственной власти Республики Хакасия при реализации молодежной
политики;

k329h6

2

6) содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том
числе создание и обеспечение функционирования учреждений молодежной
политики, на территории Республики Хакасия;

7) организация деятельности специалистов по работе с молодежью;
8) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной

политики, в том числе мониторинга эффективности патриотического
воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в
Республике Хакасия;

9) содействие занятости молодежи, формированию ценности труда и
получению практических навыков, в том числе посредством студенческих
отрядов, на территории Республики Хакасия;

10) содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе
инициативных проектов, молодежи Республики Хакасия;

11) утверждение регионального комплекса мер по патриотическому
воспитанию молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи с
учетом положений, предусмотренных комплексом мер по патриотическому
воспитанию молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи в
Российской Федерации, социальных потребностей молодежи, национальных
традиций, региональных, местных и этнокультурных особенностей
Республики Хакасия и организация его реализации;

12) содействие деятельности центров патриотического воспитания
молодежи, военно-патриотических объединений (клубов), историко-
краеведческих и поисковых организаций, общественно-государственных и
общественных объединений, уполномоченных на проведение поисковой
работы, осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских
захоронений и непогребенных останков, установления имен погибших и
пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти, а
также иных некоммерческих организаций и общественных объединений,
осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания
молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи на территории
Республики Хакасия;

13) осуществление иных полномочий, установленных федеральными
законами, Конституцией Республики Хакасия и законами Республики
Хакасия.

2. Правительство Республики Хакасия вправе полностью или частично
передавать осуществление своих полномочий в сфере молодежной политики,
указанных в части 1 настоящей статьи, исполнительным органам Республики
Хакасия.»;

2) в статье 5:
а) в наименовании слова «Реализация основных направлений» заменить

словами «Основные направления»;

k329h6

б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Основные направления молодежной политики, указанные в части 1

статьи 6 Федерального закона «О молодежной политике в Российской
Федерации», реализуются в соответствии с Федеральным законом
«О молодежной политике в Российской Федерации», другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия с
учетом социальных потребностей молодежи, национальных традиций,
региональных, местных и этнокультурных особенностей Республики
Хакасия, в том числе в рамках государственных программ Республики
Хакасия, предусматривающих мероприятия по поддержке молодежи,
молодых семей и молодежных общественных объединений, с
использованием инфраструктуры молодежной политики.»;

3) в статье 6:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) подготовка и реализация инициатив, в том числе инициативных

проектов, молодежи, создание молодежных общественных объединений,
социально ориентированных некоммерческих организаций и
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную
на реализацию молодежной политики в Республике Хакасия;»;

б) дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5) формирование органов молодежного самоуправления при органах

государственной власти и организациях в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики
Хакасия и учредительными документами указанных органов и организаций;

6) иные формы, предусмотренные законодательством Российской
Федерации.»;

4) дополнить статьей б1 следующего содержания:
«Статья б1. Участие в реализации молодежной политики

Уполномоченного по правам человека
в Республике Хакасия, Уполномоченного
по правам ребенка в Республике Хакасия

Уполномоченный по правам человека в Республике Хакасия,
Уполномоченный по правам ребенка в Республике Хакасия участвуют в
реализации молодежной политики в пределах своих полномочий.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования.

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329h6